中林会办字[2009]071号

中国林学会关于开展2009年综合统计调查年报工作的通知
各分会、专业委员会：
　　根据中国科协《关于中国科协系统综合统计调查年报工作安排的通知》（科协计函计字[2009]66号）要求，为及时了解和全面掌握各分会、专业委员会全年工作进展情况，中国林学会决定开展2009年综合统计调查年报工作。现将有关事项通知如下：
    一、调查范围
    调查范围：中国林学会所属各分会、专业委员会。
二、调查内容
调查内容：各分会、专业委员会2009年的机构人员、经费和各项活动情况。（具体内容见附件）
三、报表要求

1、统计时间为2009年1-12月实际发生数据。
2、表中的数字一律用阿拉伯数字填写。阿拉伯数字必须按“0 1 2 3 4 5 6 7 8 9”的正体书写，不得使用自由体书写。
3、表内所有数据必须按注明的计量单位填写，一律按四舍五入取整数。

4、表内必须填写的指标不能为空白，没有数据的补“0”。

5、统计报表报送截止日期为2009年12月20日。
6、报送方式：请各分会、专业委员会将纸质报表一份并加盖公章并寄送中国林学会办公室。

联 系 人：马 莎

联系电话：010-62888312（传真）

电子邮箱：csf8312@126.com
邮寄地址：北京海淀区颐和园后 中国林学会办公室
邮    编：100091

附件：中国林学会2009年综合统计调查年度报表
二○○九年十二月一日

附件
中国林学会2009年

综合统计调查年度报表
填表人：                              联系电话：

单位名称（盖章）：                     填报日期：2009 年  月  日

中国林学会

二○○九年十一月

本报表制度根据《中华人民共和国统计法》的有关规定制定

《中华人民共和国统计法》第三条规定：国家机关、社会团体、企业事业组织和个体工商户等统计调查对象，必须依照本法和国家规定，如实提供统计资料，不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改。

基层群众性自治组织和公民有义务如实提供国家统计调查所需要的情况。

《中华人民共和国统计法》第十五条规定：统计机构、统计人员对在统计调查中知悉的统计调查对象的商业秘密，负有保密义务。

填   报   说   明
	（一）调查目的：调查分支机构、人员、经费和活动情况。
（二）报告期间：本年度1月1日起至12月31日止。
（三）填报单位：中国林学会各分会、专业委员会。
（四）填报要求：
        1.统计报表上报时，加盖单位公章。
        2.填报时要严格按照报表所规定的指标名称、指标含义、计算方法等认真填报。任何单位和个人不得虚报、瞒报、拒报、迟报。
        3.字迹工整，用不褪色水笔填写。数字用阿拉伯数字、文字用汉字填写。
        4.填报时，数字一律取整数。如果数字四舍五入取整后为零，须填“0”；如某项指标值没有，填“—”；如整个表的内容不发生，请在该表上方注明“不发生”。
（五）本报表中“分支机构”包括分会、专业委员会。

表1：学术交流活动

	代码
	指 标 名 称
	本 年 实 际

	次数
（次）
	参加

人数
（人次）

	交流

论文
（篇）

	境外人员

	境外人员

论文

	甲
	乙
	1
	2
	3
	4
	5

	XC01
	国内学术会议

	XC02
	国际学术会议

	XC03
	    其中：国际组织系列学术会议

	XC04
	双边学术会议

	XC05
	同港、澳、台地区学术会议

	XC06
	    其中：同港、澳地区

	XC07
	          海峡两岸

主要指标解释

1.国内学术会议：指为推动学科繁荣、科技进步、社会和经济发展，针对共同关心的科技理论和应用问题，在我国境内，由本单位主办（或第一主办）、主要由国内有关专家、学者及科技人员参加并提交学术论文的研讨会、交流会、报告会和论坛等。

    2.国际学术会议：指为了解或掌握国际相关领域研究的最新动态，促进我国科技事业的发展，加强国际合作，提高我国在国际科技界的影响，在我国境内，由本单位主办（或第一主办）、以及受国际组织委托承办的，有三个或三个以上国家或地区（不含港、澳、台地区）的专家、学者及科技人员参加并提交学术论文的研讨会、报告会、交流会和论坛等。
表2：科学技术普及活动

	序号
	指标名称
	计量

单位
	本年实际

	合计

	科普日
	科技周
	科技

下乡
	科教

进社区

	甲
	乙
	丙
	1
	2
	3
	4
	5

	XD01
	举办科普讲座
	次

	XD02
	其中：院士科普报告会
	次

	XD03
	科普讲座受众人数
	人次

	XD04
	举办科普展览
	次

	XD05
	其中：举办专题展览
	次

	XD06
	科普展览受众人数
	人次

	XD07
	发放科普宣传资料
	份

	XD08
	播放科普广播、影视节目
	分钟

	XD09
	其中：电台、电视台播放科普节目
	分钟

	XD10
	参加活动工作人员总数
	人次

	XD11
	其中：专家人数
	人次

	XD12
	科技下乡、科教进社区次数
	次

	－
	－

	XD13
	举办青少年科技竞赛
	次

	－
	－
	－
	－

	XD14
	参赛人数
	人次

	－
	－
	－
	－

	XD15
	组织青少年参加国际竞赛
	次

	－
	－
	－
	－

	XD16
	参赛人数
	人次

	－
	－
	－
	－

	XD17
	获奖人数
	人次

	－
	－
	－
	－

	XD18
	举办青少年科技夏冬令营
	次

	－
	－
	－
	－

	XD19
	参加人数
	人次

	－
	－
	－
	－

主要指标解释

1.举办科普讲座：指本单位单独和牵头组织的，以报告会、广播、电视、报刊、网络和其它形式举办的科普讲座和报告，向公众普及科学技术知识、传播科学思想、科学精神和科学方法。按专题统计，每个专题为一次。全国科普日、科技周、科技下乡、科教进社区期间组织的科普讲座按专题计数。

    2.举办科普展览：指本单位单独和牵头组织的，以陈列实物及展示图片等形式的活动，向公众普及科学技术知识、传播科学思想、科学精神和科学方法。常设展览全年计为1次；临时展览和巡回展览均按专题进行统计，每个专题为一次。科技周、全国科普日、科技下乡、科教进社区期间组织的科普展览按专题计数。

    3.举办专题展览：指将反映科技发展动态、社会重大事件、公众关注热点的专题科普展览相关资源，通过专题的形式进行巡回或临时展览，按专题进行统计，每个专题为1次。

    4.发放科普宣传资料：指本单位单独和牵头组织的，依托重点科普活动，向公众免费发送的普及科学技术知识、传播科学思想、科学精神和科学方法的科普图书、报刊、手册等。

    5.播放科普广播、影视节目：指指截止本年12月31日本单位组织的通过电台、电视台或流动科技馆等形式播放的科普类广播、影视节目。

    6.参加活动工作人员总数：指参与全国科普日、科技周、科技下乡、科教进社区活动的全部工作人员，包括学会工作人员、志愿者、被邀请的专家和科技专业人员等。

    7.举办青少年科技竞赛：由本单位独立举办或牵头组织举办的旨在推动青少年科技活动的蓬勃开展，培养青少年的创新精神和实践能力，提高青少年的科技素质，鼓励优秀人才的涌现，推进科技普及发展的各类科技竞赛活动。

    8.组织青少年参加国际竞赛：指选拔、培训并带领青少年参加国际科技竞赛的活动。省级学会不填报此指标。

    9.参赛人数：指经过选拔、培训后参加青少年国际科技竞赛的人数。不含选拔赛的人数。
表3：国际及对港、澳、台地区民间科技交流

	代码
	指标名称
	本年实际

	团组个数
	    总人数

	（个）
	（人次）
	参加会议
	参加展览、
技贸活动
	访问考察
	参加
其他活动

	甲
	乙
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	XE01
	国外来访

	XE02
	港、澳地区来访

	XE03
	台湾省来访

	XE04
	派往国外

	XE05
	派往港、澳地区

	XE06
	派往台湾省

主要指标解释

1.国外/港、澳地区/台湾省来访团组：指本单位单独或牵头接待、来境内（不含港、澳、台地区）参加会议、展览或技贸、访问考察、夏冬令营、合作研究、培训等科技活动的国外/港、澳地区/台湾省团组。

    2.派往国外/港、澳地区/台湾省团组：指本单位单独或牵头派往国外/港、澳地区/台湾省参加会议、展览或技贸、访问考察、夏冬令营、合作研究、培训等科技活动的团组。一个出国任务批件（一个项目）统计为一个团组。

   3.派出总人数：指所有本单位单独或牵头派往国外/港、澳地区/台湾省团组的派出人数（按出国任务批件批准的人数计算，包括外单位人员）。
表4：科技服务

	代码
	指标名称
	计量
单位
	本年
实际

	甲
	乙
	丙
	1

	XF01
	完成技术咨询合同
	项

	XF02
	技术合同实现金额
	元

	XF03
	    其中：技术交易额
	元

	XF04
	完成委托项目
	项

	XF05
	反映科技工作者建议
	条

	XF06
	    其中：获得批示的建议
	条

	XF07
	举办国内技贸展览
	次

	XF08
	    其中：展览面积1000平方米以上
	次

	XF09
	举办国际技贸展览
	次

	XF10
	  展览面积
	平方米

	XF11
	举办培训班
	个

	XF12
	  培训结业人数
	人次

	XF13
	专项奖励基金
	个

	XF14
	  基金总额
	元

	XF15
	  本年奖励金额
	元

	XF16
	表彰奖励科技工作者
	人次

	XF17
	    其中：女性科技工作者
	人次

主要指标解释

1.完成技术咨询合同：指报告期内已经完成结算的合同。尚未结算的合同不统计。

    2.技术合同实现金额：指本年度内已经完成结算的技术合同总金额。

    3.技术交易额：指技术合同实现金额扣除直接成本和设备费用后的纯技术交易额(即科技含量部分)。

    4.完成委托项目：指本单位受社会有关部门和单位委托并提供相应费用、已在本年完成的课题研究、项目论证、决策咨询、成果鉴定、职称评定等工作。

    5.反映科技工作者建议：指科技工作者以书面形式正式向同级或上级党和政府及有关部门反映的有关社会、经济、科技、科技团体和个人权益保障等方面的意见和建议。

    6.获得批示的建议：是指相关部门领导对科技工作者反映的建议做出书面批示的建议数量。

    7.举办国内技贸展览：指本单位单独或牵头举办的展览会、技术展示交流会、博览会等（一般指规模较大，代表性和综合性较强的展览）。

    8.展览面积：指展览实际有效面积（净面积）。

    9.举办国际技贸展览：指本单位单独或牵头举办、境外参展商比例在20%以上的展览会、技术展示交流会、博览会等（一般指规模较大，代表性和综合性较强的展览）。

    10.举办培训班：指本单位针对特定群体开展的为期一周以上并颁发结业证书的各类培训班。

    11.专项奖励基金：指截止本年12月31日本单位设立、以基金形式运作、专门用于科学技术行政部门批准的科技奖励项目的资金。

    12.表彰奖励科技工作者：指本单位正式行文表彰（含命名）的、在科技工作中有特殊贡献的科技工作者。一般的表扬鼓励和专门针对本单位工作人员的奖励不统计在内。
表5：科普资源建设及科技传媒

	代码
	指标名称
	种类
	总印数/播放时间/

浏览人数
	发表论文

	计量

单位
	本年

实际
	计量

单位
	本年

实际
	计量

单位
	本年

实际

	甲
	乙
	丙
	1
	丁
	2
	戊
	3

	XG01
	主办科技期刊
	种类

	册

	篇

	XG02
	    其中：学术期刊
	种类

	册

	篇

	XG03
	          科普期刊
	种类

	册

	篇

	XG04
	          技术期刊
	种类

	册

	篇

	XG05
	          检索期刊
	种类

	册

	篇

	XG06
	主办科技报纸
	种类

	份

	—
	—

	XG07
	编著科技图书
	种类

	册

	—
	—

	XG08
	    其中：科普图书
	种类

	册

	—
	—

	XG09
	开发科普挂图
	种类

	－
	－
	－
	－

	XG10
	科普挂图总印数
	－
	－
	幅

	－
	－

	XG11
	编辑论文集
	种类

	册

	篇

	XG12
	制作科技光盘
	种类

	张

	—
	—

	XG13
	    其中：公开出版发行
	种类

	张

	—
	—

	XG14
	制作科技广播、影视节目
	套

	分钟

	—
	—

	XG15
	科普动漫作品
	个

	分钟

	—
	—

	XG16
	主办科技网站
	个

	人次

	—
	—

主要指标解释

1.主办科技期刊：指本单位主办的，具有固定刊名、刊期、年卷或年月顺序编号、印刷成册、以报道科学技术为主要内容的连续出版物。包括学术期刊、综合期刊、技术期刊和检索期刊。只统计在新闻出版机构注册登记，有正式刊号或内部准印证并由本单位直接主办、负责编辑的期刊，不包括各类内部刊物。

    2.学术期刊：指以刊登研究报告、学术论文、综合评述为主要内容的期刊。

    3.科普期刊：指本单位年度内独立或牵头组织编辑发行以刊登科普知识为主要内容，并在新闻出版机构登记、有正式刊号或有内部准印证的科普性刊物。不包括各类内部刊物。

4.技术期刊：指以刊登新的技术、工艺、设计、设备、材料为主要内容的期刊。

5.检索期刊：指以刊登对原始科技文献经过加工、浓缩，按照一定的著录规则编辑而成的目录、文摘、索引为主要内容的期刊。

    6.主办科技报纸：指本单位主办的面向社会的科技综合类、信息类、普及类和专业技术类报纸。只统计在新闻出版机构注册登记，有正式报刊登记证，由本单位直接主办、负责编辑的科技报纸。

    7.编著科技图书：指本单位组织编著的科技综合类、信息类、普及类、专业技术类和专著等图书。只统计在新闻出版机构登记、有正式刊号的科技图书。

    8.开发科普挂图：是指自行设计、制作并拥有著作权的用于各项科普活动的挂图的种类。

    9.编辑论文集：指本单位选编的论文汇编集。包括由本单位内部出版的论文集和面向科技人员的学术性文集。不统计由作者自印或会议上印发的单篇论文资料；不统计会议纪要、简报、学术会议综述等会务资料。

    10.制作科技光盘：指本单位制作（含拷贝）、以传播科学技术为题材的光盘，包括激光唱盘（CD）、激光视盘（VCD）、高密度激光唱盘（DVD-A）和高密度激光视盘（DVD-V）等。

    11.科普动漫作品：指本单位本年内，以“科普创意”为核心，以动画、漫画为表现形式，以网络为技术传播手段的动漫作品等。

3
1